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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

e
e
L

PROJEKTVENDIM
Nr /476 , Datg 30. O£.2026 S il

“PER
MIRATIMIN E RAPORTIT PER VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME
TE TE ARDHURAVE PER PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2027 — 2029”

N& mbéshtetje t& nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nénpikat 1.1 shkronja “b”, pika 1.3 shkronja “c”,
nenit 41, pika 1, neni 54, shkronja “dh”, nenit 55, pikat 3 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore™, t& ndryshuar, ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, nenit 34, t& ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”, t& ndryshuar, udhézimit nr. 23, dat€ 30.07.2018, t& ministrit t&8 Financave
dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém t€ njésive
t& vetéqeverisjes vendore”, t&€ ndryshuar ,VKB nr .114 date 15.12.2025 * Pér miratimin e kalendarit
t& pérgatitjes s& PBA-s& 2027-2029 dhe buxhetit vietor 2027 “ Kryetari i Bashkis¢ i paraget projekt
vendimin pérkatés, Késhillit t& Bashkisé;

Pér té vendosur :

1. Miratimin e raportit pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave t&€ Bashkisé
'Lezhg, pér periudhén 2027-2029, sipas Aneksit nr. 1, bashkélidhur dhe pjes€ pérbérése e
kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngakohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t€ ligjit nr. 139/2015, daté

17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t&€ ndryshuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Nr._]436/ prot. Lezhé, me 39/01/2026
{

RELACION
MBI PROJEKT VENDIMIN E PARAQITUR
“PER
MIRATIMIN E RAPORTIT PER VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME
TE TE ARDHURAVE PR PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2027 — 2029”

Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pé&r vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar .Ligjin nr.9632, daté
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; Ligjin nr.9920, daté 26.05.2008 “Pé&r
procedurat Tatimore n& Republikén e Shqip&risé”, i ndryshuar dhe VKB nr.104, dat& 26.11.2025
*Pér miratimin e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore, leht&sirat fiskale, strukturat e vjeljes s& tyre
dhe ato t&€ vendosjes s& penaliteteve ndaj kundravajtésve” , VKB nr .114 date 15.12.2025 * Pér
miratimin e kalendarit t& pérgatitjes s&€ PBA-s¢ 2027-2029 dhe buxhetit vjetor 2027 * paragesim
projekt vendimin per miratimin e raportit per vleresimin e te ardhurave per programin buxhetor
afatmesem 2027-2029 . "
Ky projekt vendim paraqget njé pérshkrim t€ secilit prej burimeve kryesore t& té& ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat nga taksat vendore, taksat e ndara,tarifat vendore dhe te ardhura te tjera .
Informacioni jepet mbi:

e t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit 2024-2026

e buxhetin fillestar pér vitin aktual 2026

e parashikimet pé&r tre vitet e ardhshme 2027-2029

Vlerésimi dhe parashikimi afatmesém i té¢ ardhurave :

&shté faza e par€ pér hartimin e Programit Buxhetor afatmesém 2027-2029.
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Planifikimi i t& ardhurave :

Llojét e taksave dhe tarifave sipas buxhetimit:

Bazuar né Ligjin nr.139/2015, dat& 17.12.2015 “P&r vetqeverisjen vendore™ / ndryshuar dhe Ligjin
nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar, n€ t& ardhurat vendore, q& vijné si -
rezultat i aplilkimit t& taksave vendore, q& vilen nga Njésit& Vendore, pérfshihen: '
Tatimi i Thjeshtuar i Fitimit (Pér biznesin e Vogél)

Taksa mbi pasuring;

Taksa e tabelés;

Taksa e ndikimit n& infrastrukturé pér ndértimet e reja;

Taksa e Fjetjes né Hotele

Taksa t& pérkohshme

e

Planifikimi i ¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore &shté mbéshtetur n€ paketén fiskale t&
Bashkis# Lezh& e cila pércakton llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe
nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes s& tyre, efektet e lehtssive, strukturat

pérgjegjése pér vjeljen ¢ detyrimeve dhe agjentst tatimors,

Parashikimi i t& ardhurave &shté mbéshtetur né ecuriné e realizimit t& tyre né vitet e méparshme si
dhe politikat e pércaktuara pér periudhén né vijim, duke i mbé&shtetur né aktet ligjore pér to.
Parashikimi i kétyre zérave &shté béré duke pasur parasysh kapacitetet mbledhése, bazén tatimore

dhe rritjen e numrit t& subjekteve taksapaguese nga vitit ne vit.

Paketa fiskale ¢ Bashkisg Lezhé reflekton njé politiké thellésisht t& qarté pér uljen e nivelit t&
taksave dhe tarifave n€ kufirin minimal t& komizés ligjore pér taksat dhe tarifat. M& poshte disa

prej kétyre politikave:

I." Taksa e ndérteses pér qéllime banimi 30% (pragu maksimal i lejurar) mé& i ulet nga referenca
ligjore

2. Taksae ndéﬁeses pér biznesin 30% (pragu maksimal i lejurar) mé i ulet nga referenca
ligjore

3. Taks& Toke Bujggsore zero kur ato mbillen me kultura dru frutoré dhe vreshtari pér pesé
vitet e para nga casti i mbjelljes.

4. Tarifa vendore zero per ;

e Familjet,q& kané krye-familjarin invalid;
o Familjet, g€ kan& n& pérbérjen e tyre, & verbérit, t& sémurét, paraplegjiké dhe
tetraplegjiké,
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¢ Familjet, g€ jané pérfituese t& ndihmés ekonomike:

* Pensionistét e vet®m ose me persona madhor t& papuné ose persona Invalid.

e Grat€ e dhunuara

¢ Gratg kryefamiljare me fémijé deri né& moshén 18 vjec dhe ose deri n& pérfundimin e :
studimeve t& larta (

¢ Familje t€ varféra, me nivel ekonomik t& ulét, por & arrijné t& plotésojné kriteret per
t’u trajtuar me ndihmé eknomike

¢ Neénat Beqare

5. Tarifa vendore zero per Kompanité e trasportit publik kur sherbejné kategoring e

6. Tarife pastrimi zero per shogatat e themeluara nga pensionisté ose persona me aftési t&
kufizuara

7. Reduktim nga tarifa e pastrimit, né masén 50%, bizneset e krijuara nga gra kryefamiljare q& -
- kané tre ose mé shumé f&mijé '

Bashkia Lezh& tashmé ka implementuar sistemin e ri t& taksave elektronik ku &sht& ndértuar
baza e te dhgnave t& taksapaguesve biznes dhe familjare. Ky sistem gjithashtu zbaton me
pérpikmeri paketén fiskale t& miratuar duke kalkuluar né ményre atutomatike detyrimet vietore
pér cdo takse dhe tarif€ dhe u jep mundési taksapaguesve € regjitstrohen né t& pérté
ndérvepruar n& koh€ reale mbi kerkesé ankesat e tyre, verifikimin e detyrimeve t& tyre si dhe

kronologjing€ e detyrimeve ndér vite dhe pagesat e taksave z& pér zé .

Parashikimi 1 t&€ ardhurave &sht¢ mbéshtetur n& ecuring e realizimit t& tyre né vitet € méparshme st |
dhe politikat e pércaktuara pé&r periudhén né vijim, duke i mbéshtetur n& aktet ligjore pér to. |
Parashikimi i kétyre z&€rave &shté béré duke pasur parasysh kapacitetet mbledhése, bazén tatimore
dhe rritjen e numrit t& subjekteve taksapaguese. '

Drejtorité dhe Institucionet q& realizojné t& ardhurat kryesore jané té renditura si mé poshté:

- Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit me taksén e ndikimit né infrastrukturé
nga ndértime e reja dhe tarifén e shqyrtimit t& lejes pér punime;

- Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore me taksén e pasurise , taksén e reklamés dhe
tarifén e zénies s& hapésirés publike;

- Drejtoria e sherbimeve publike me tarifat vendore

- Agjenti tatimor Ujé&sjellés Kanalizime Lezhg;

- Drejtoria e Arsimit dhe Rinise, Drejtoria e sherbimit social per te ardhura te tjera

T& ardhurat pé&r vitet 2027-2029 parashikohen t& jené né& nivelet si mé& poshté:
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Tabela ]

NE 000/leke
Nr. | Emertimi Fakt 2024 | Fakt 2025 | Plan 2026 | Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029
i. | Te ardhura 733 396 621221 11046000 |1 109500 1155000 I 166530
tatimore : f
2. | Te ardhura jo | 290 937 474 962 | 489 369 496 9772 511921 516 963
tatimore :
Totali 1024333 11096183 | 1535369 | 1606472 1666921 1683513

# Te ardhura tatimore & Te ardhura jo tatimore

EX

PARASHIKIMI 2028

PARASHIKIMI 2027

Peshen kryesore ne parashikin e te ardhurave e zene te ardhurat tatimore me 68 % vitin e
pare dhe 69 % dy vitet ne vazhdim.

Kategorit€ e taksave dhe tarifave & ndikojng mé shumé né planin e & ardhurave pér vitet 2027~

2029 jané kryesisht si né tabelén nr.2.

Tabela 2
Nr. | Emertimi Plan 2027 | Plan 2028 | Plan 2029
1. | Taksa mbi pasuring e paluajtshme | 11% 11% 1%
2. | Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja 47% 47% 47 %
3 Tarifa e pastrimit 8% 8% 8%
4. | Tarifa e z&nies s& hapsirés publike 5% 5% 5%

Tg ardhurat gé mblidhen nga administrata e Bashkis€ Lezhé& né& vitet 2027-2029 parashikohet g& t&
keng njé trend rritje me:

*  4.63% nga viti 2026 né vitin 2027

s 3.76% nga viti 2027 deri n& vitin 2028

e Dhe 1% nga viti 2028 ne vitin 2029

Sa me siper kérkojmé miratimin e kétij projekt-vendimi pér vazhdimin e procesit t& hartimit t& PBA-
s&€ 2027-2029, n& p&rputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe afatet e p&rcaktuara pér pérgatitien e

dokumenteve buxhetore afatmesme.
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Miratimi i kétij projekt-vendimi do t& mund&sojé vijimin e procedurave pérkatése, koordinimin
ndérmjet strukturave pérgjegjése dhe pérgatitien né kohé t& dokumentit t& Programit Buxhetor
Afatmesém 2027-2029.
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PASQVRA NR.{

i i 2024 2025 2026 2027 2028 2029
PARASHIKIMIITE ARDHURAVE TE BASHIKI LEZIEE 2027-2029 o Falt Plami Plani E.E: . _ ...Em.__m _
A | Te Andvarn ngi Bushwet e Vein 10243520 096, 15258 (" 1535360001 _w_._%p_\.___*_q_pm_._%__ 1,666,92000 1 1,683,506.51
Al TE Avdtburn nga q.—.__n_; ?.:_c_.e . mac.mma.@ 525,787.95 955,500,00 1,012,000.00 1,04%,50:0.00 £,059,995,00
Al Taksa vewdore mbi biznesin e vogél 1,386.10 472.37 500.00 500.00 500.00 535.00
A2 Taksn mbi pasuring e palunjtshme 138,958.90 153,773.50 180,000.00 184,500.00 189,000.00 190,890.00
AdZL [Taksa mbindértesin 91,415.50 96,998.96 £10.000.00 112,00¢.00 114,000.00 115,140.00
AL22 | Taksa mbi fokin bujgésore 9.,737.50 10,260.27 10,000.00 11,000.00 12,000.00 12,120.00
Ad23  |Takse mbi truatlin 21,984.90 23,534.65 30,000.00 30,500.00 31,000.00 31,310.00
AL24 | Taksn mbi teansaksimnet o pasurisé 15,821.00 22.979.61 30,000.00 31,000.00 32,000.00 32,320.00
A3 ITaksn vendore né shirbimin hotelior 43,630.20 45,889.64 55,000.00 57,000.00 60,000.00 60,600.00
Add Takisn e ndilcimit né infrastenkiurg nga ndétimet e reja 460,412.10 318,047.35 7060,000.00 750,000.00 780,000.00 787,800.60
ALS  [Taksa e tabelis 2.472.30 4.602.43 15,000.00 B 5,000.00 15,000.00 £5,150,00
A-L6 " [Talisn vendore mbi (8 avdburat e krijunra g dinwvaiat, teashEgin, testament dhe Hot, Veud, - - - - - -
AL7 | Taksn e pickohdsiume 2,696.40 5,000.00 . 5,000.00 5,000.00 5,050.00
A8 |Taksa e pérkoltishme | - 453.02 - - - -
ALY Taksa e pérkehdshme 2 2,549 66 - - - -
A2 Té Ardhurat ngn Taksat ¢ Ndara 83,840.50 95,433.03 90,500.00 97,500.60 105,5(4.00 106,555.00
A2 Tksn mbi kalimin e (8 drejtés s¢ prondsisé / pasinite e paluajishiue
A2 Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve (& pErdorurn 52,117.00 56,864.41 55,000.00 57,000.00 60,000.00 60,600.00
A23  [Talss e rentés minernre 481.80 321.39 500.00 500.00 500.00 505.00
A2 Taksz mbi (& =_.__._=_..a personnle . 31,241.70 38,247.24 35,000.00 46,000.00 45,000.00 45,450.00
A28 Talasn (¥ tfern - - - - - -
A3 TE Axdhurat nga Taeifaf Vendore 275,044.70 247,054.24 315,000.00 322,603,00 337,552,008 340,843.82
ASE - YTarifa e meanxhimit (2 inbotjeve 121,337.20 119,227.09 135,590.00 136,243.00 138,542.00 139,927.42
A3IL [Tarifa e pastrimit pér famiijel 47,690.84 at,187.00 61,481.00 62,518.00 63,143.18
A3 L2 Marifa e pastrimit pér institucionet 2,384.54 2,102.00 2,112.00 2,148,00 2,16948
A3L3 ITarifa e pastrimit per biznesin 09,151.71 72,301.00 72,650,00 73,876.00 74,614.76
A2 ‘Tavifa pér mbledhjen dhe lnrginti o nthetjeve - - - : -
A33 [arifa pér ndrigimin publit 22,976.10 23,061,.46 38,000.00 38,000,00 38,000.00 38,380.40
A33L |Tarifa pér ndrigimin publik nga fa 922458 14,440.00 i4,440.00 t4,440.00 14,584.40




A3 [Tarifa per ndriginsin 1ublik nga institucionet 461,23 665.00 665.00 0665.00 672.00
A3 |Tarim PEr ndrigimin publik nua biznesi 13,375.65 22,895.00 22,895.00 22,895.00 23,124.00
Add Tavifa pdv gjelirimin 17,702.90 17,769.05 23,000,00 23,000.00 23,000.00 23,230.00
AI4L [Tarifa pér gielberimin nga familjet 7.115.62 680.00 680.00 680.90 686.80
A342 ITarifa per gjelbérimin nga ingtitucioner 33538 630.00 630.00 630.00 036,30
A3dl | Ha pér gjelberimin nga bizneset 10,318.05 21,690.00 21,690.00 21,690.00 21,906.90
AdS Tarila pér shirbimet administeative (& Lashkise 97,701.10 72,517.44 98,910.00 105,760,00 118,310.00 119,409,00
AJSL {Tarifa pér shirbimet ndutinistrative 18 bashkjsg - 30.00 30.00 3000 30.00
A35EZ NTasifa piv dhénien o figensave, lejeve e nutorizimeve 3,962.00 1,317.20 1,000.00 1,060.00 [,000.00 1,610,00
A3SI Tarifa 1 kongrotis zhvillimit 18 tervitoait 13,955.40 10,072.36 15,000.00 15,700.00 16,500.00 16,665.00
ABEA TTarifa pir vulosje vetevinavie (@ bagitive 12 thernra - - - - N
A3ES | Tavifn e lirensimi 1 veprindarive ¢ transportit 1,459.30 971.07 1,460.00 1,500.00 1,600.00 1,616.00
AZES | Toritn e partdmg DEr wietel e ligensunea die vendparkime pueblike 814350 7,039.96 - - - -
AIST ITavif ptr dhinie ligonse NEr tregtimin e naitis bruto diye néapradukieve € sn - - - - -
A358  [Tarifn pEr pyjet dhe kallotag 520 7.279.43 500.00 550.00 700.00 700.00
A9 [Favith pir shirbimet shtess nga 1 1,131.00 907.00 1,300.00 1,300.00 .300.00 1,313.00
ABEI [ Farifs i rénien dhie pérdor Hin e kapsicés publike dive fsndave 65,496.70 40,932 48 72,000.00 78,000.00 89,500.00 20,395.00
ASSIL [ Torita pir trajiimin e mbed jeve nerte n@ lndfilte ) - - - N
ABEIZ [Torifa pir linjat ajrore dhe iiéntoksore {Telofoni, Energdi, Ty Knblfor, heterner) ) - - - N
A3s13 ?..5_:w:;er..__i_::_um_.:_:._z_;___s_:_mc. ) - - - -
AJSIE |Tarim 8 tjern (Me vendim Réshilli)(Deker, Vearrezal) 3,548.00 3,397.94 7,680.00 7,680.00 7,680.00 7,680.00
A3S  Tavita e ustitircioneve € avsimit, kulturds, spori o 15,327.40 14,479.21 19,500.00 19,600.00 19,700.00 19,897.00
A3 [ Biblotekn - - - -
A362  |Muzenmer 2,500.00 2,600.00 2,700.00 2,727.00
A363 [ Tentri - - - -
A4 |Qendra lailerore e fnjive - - i )
A3ES [ Pallati i sporiy ) ) i _ i
A6 |Kuliura 1,693.30 1,828.50 - - - B




ALET  [Mewsa (Konvikge) 185.80 10606 - - i i
A368  [Ropshter 9.799.50 9,254 49 [2,000.00 12,000.00 [2,000.00 12,120.00
ALY [Cerdhiet 3,648.80 3,230.16 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,050.00
A37 - ITarif pir Tuenizimin me uje dhe Lanatizime - i ) .
A8 [Tarita pie shirbimin e jitjes dhe fadlint : ) - .
A3 ITarifi e péekohishme - i ) )
Ad T# Ardhurat e Tiera 15,892.00 227,907.36 F14,369.00 174,369,010 174,369.00 176,112.69
A Qernja uga asetei ng Prondsi 18 bushkise . 5,304.30 12,518.46 5,687.00 5,687.00 5,687.00 5,743.87
A2 [Kihini ngn investimet kapitate - ) ) )
A3 it ngn ndénmnriget publike né vargst o Bashbisi - - i i
Add - |dhing nga partueritets publik privar - - ) :
A4S ertieaje o 8 ardhunea Wrijuenr ngn shtvbimer - - . )
A46 IShitia e wallvave dhe shérbiere - - . -
AT Kimdravajtiet administrative (G jobay) 8,957.50 8,588.46 10.560.00 10,500.00 10,500.00 19.605.00
AdE Sekuestrime dhe Zhdémtime - ) . .
A4S IKuotat e anétnrisist st bshiden - X i _
ASI0 I Trasferta dive nditonn nga njtsit o tiern vendore - ) ) .
A Grante nga aditinn iféskombitare - . . i
A1 IShiH e nseteve finmrciare - - ) i
Shitja e nsetove filse & prekshme / paprelishme B ) ) .
T8 tern 1,5%0,20 206,800.45 158,182.00 158,182.00 158,182.00 . _.%_a.u.mm
 Shum Totale ] o] 0| s | ]| eSS




